ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ 2023г. г.Бавлы

Об утверждении Порядка и размеров
частичной оплаты за обучение детей
в МАУДО «Детская школа искусств»
Бавлинского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006

№174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг», Концепцией развития дополнительного

образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 31.03.2022 №678-р, приказом Минпросвещения

России от 22.09.2021 №662 «Об утверждении общих требований к определению

нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего,

среднего профессионального образования, дополнительного образования детей

и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц,

имеющих или получающих среднее профессиональное образование,

профессионального обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних

граждан, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

государственным (муниципальным) учреждением», постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 14.12.2009 №854 «О введении

нормативного финансирования организаций дополнительного образования

художественно-эстетической направленности Республики Татарстан»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2005

№597 «О привлечении внебюджетных средств на развитие и укрепление

материально-технической базы бюджетных учреждений дополнительного

образования детей» Исполнительный комитет Бавлинского муниципального

района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить с 1 января 2024 года прилагаемый Порядок частичной

оплаты за обучение детей в Муниципальном автономном учреждении

дополнительного образования «Детская школа искусств» Бавлинского

муниципального района Республики Татарстан (далее -  МАУДО «Детская

школа искусств») (приложение №1).

2. Установить размеры частичной оплаты за обучение детей в МАУДО

«Детская школа искусств» в месяц на одного обучающегося, в соответствии с

прилагаемыми расчетами (приложение №2):

в области музыкального искусства в размере 879,00 руб.:

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным

программам: «Фортепиано», «Струнно-смычковые инструменты. Скрипка»,

«Народные инструменты. Баян. Аккордеон. Балалайка. Домра. Гитара»,

«Духовые инструменты. Флейта», «Вокальное исполнительство»;

- по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным

программам: «Фортепиано», «Струнные инструменты. Скрипка», «Народные

инструменты. Баян. Аккордеон. Балалайка. Домра. Гитара», «Духовые

инструменты. Флейта», «Вокальное исполнительство»;

в области хореографического искусства в размере 879,00 руб.:

- по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе

«Хореографическое искусство»;

- по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной

программе «Хореографическое искусство»;

в области изобразительного искусства в размере 780,00 руб.:

- по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе

«Изобразительное искусство»;

- по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной
программе «Изобразительное искусство».

3. В целях социальной защиты обучающихся предоставить льготы по

целевым родительским взносам в размере:

100% - детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, детям с

ограниченными возможностями;

100% - детям, чьи родители являются участниками СВО, на основании

справки военных комиссариатов города Бавлы, Бавлинского и Ютазинского

районов Республики Татарстан, города Бугульмы и Бугульминского района

Республики Татарстан;

100% - детям, являющимся лауреатами международного, всероссийского

конкурсов (с каждого отделения по 1 обучающемуся по решению

педагогического совета);

50% - детям сотрудников МАУДО «Детская школа искусств»;

50% - обучающимся из малообеспеченных семей;

25% - на второго и каждого последующего ребенка обучающихся из

одной семьи.

4. Льготы, указанные в п.З настоящего постановления, не должны

превышать 15% от общего количества обучающихся в МАУДО «Детская школа

искусств».

5. Установить, что обучающийся по льготной категории имеет право на

получение только одной из указанных в п.З настоящего постановления льгот.

6. Все льготы устанавливаются при наличии соответствующих

документов:

- справки об инвалидности;

- справки с места жительства;

- справки о составе семьи.

7. Постановление Исполнительного комитета Бавлинского муниципаль

ного района от 23.12.2021 №234 «О утверждении Порядка и размеров

частичной оплаты за обучение детей в МАУДО «Детская школа искусств»

Бавлинского муниципального района РТ» считать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель
Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального района

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района
от 2023 г. №

Порядок
частичной оплаты за обучение детей в Муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств»
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок регулирует процесс взимания частичной платы за

обучение детей в Муниципальном автономном учреждении дополнительного

образования «Детская школа искусств» Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан (далее -| МАУДО «Детская школа искусств»),

подведомственном МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального

района Республики Татарстан», на отделениях, финансируемых за счет средств

местного бюджета Бавлинского муниципального района, путем предоставления

субсидии на выполнение муниципального задания.

2. Порядок основан на принципе софинансирования предоставляемых

муниципальных услуг МАУДО «Детская школа искусств» и потребителями,

получающими муниципальную услугу по дополнительному образованию в

области искусств.

3. Размер частичной оплаты за обучение детей в МАУДО «Детская

школа искусств» составляет не более 12% от средней стоимости за обучение

учащегося в месяц, рассчитанной в соответствии с объемом субсидии,

выделенной МАУДО «Детская школа искусств» на выполнение

муниципального задания, за счет средств местного бюджета Бавлинского

муниципального района.

4. Порядок взимания частичной оплаты за обучение детей.

4.1. Частичная оплата за обучение детей в МАУДО «Детская школа

искусств» взимается на основании заключенного договора на обучение между

МАУДО «Детская школа искусств» и родителями (законными

представителями) детей, получающих муниципальную услугу по реализации

дополнительных общеобразовательных программ в области искусств.

4.2. До заключения договора администрация МАУДО «Детская школа

искусств» обязана ознакомить родителей (законных представителей) с

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,

регламентирующими установление оплаты за услуги по обучению, порядок

взимания и размер.

4.3. Частичная оплата за обучение ребенка производится родителями

(законными представителями) в безналичном порядке не позднее 20 числа

текущего месяца на лицевой счет МАУДО «Детская школа искусств»,

открытый в Территориальном отделе Департамента казначейства Министерства

финансов Республики Татарстан Бавлинского района.

4.4. Частичная оплата за обучение ребенка в МАУДО «Детская школа

искусств» вносится в полном размере за дни посещения, а также за дни

непосещения, за исключением дней, пропущенных по болезни ребенка,

санаторно-курортного лечения (при наличии справки из соответствующего

медицинского учреждения).

5. Настоящий Порядок не распространяется на дополнительные платные

образовательные услуги (преподавание специальных курсов и циклов

дисциплин, кружковую деятельность, репетиторство, занятия с углубленным

изучением предметов и другие услуги), оказываемые сверх утвержденного

муниципального задания.

6. Частичная оплата за обучение в МАУДО «Детская школа искусств» на

отделениях, финансируемых за счет средств местного бюджета Бавлинского

муниципального района путем выделения субсидии на выполнение

муниципального задания, направляется на обеспечение деятельности МАУДО

«Детская школа искусств» в соответствии с планом финансово-хозяйственной

деятельности МАУДО «Детская школа искусств».

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района
от /■/, 2023г. №

I. Расчет стоимости
обучения учащегося МАУДО «Детская школа искусств»

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

В области музыкального искусства:
по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным

программам: «Фортепиано», «Струнно-смычковые инструменты. Скрипка»,
«Народные инструменты. Баян. Аккордеон. Балалайка. Домра. Гитара»,

«Духовые инструменты. Флейта», «Вокальное исполнительство»;
- по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным

программам: «Фортепиано», «Струнные инструменты. Скрипка», «Народные
инструменты», «Духовые инструменты. Флейта», «Вокальное
исполнительство».

В области хореографического искусства:
- по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе

«Хореографическое искусство»;
- по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной

программе «Хореографическое искусство».

Статьи расходов Сумма расходов (руб.)
Заработная плата и начисления на з[аработную плату 33 487 298,30
Коммунальные услуги 598 200,00
Обслуживание охранной и пожарной сигнализации 29 800,00
Услуги охраны 441 000,00
Всего расходов 34 556 298, 0

Расчет по смете бюджетных расходов:
Количество обучающихся - 393 человека;
34 556 тыс.руб. / 9 мес. = 3839 тыс.руб. в месяц;
3839 тыс.руб. / 393 чел. = 9768 руб. на 1 ребенка в месяц;
9768 руб. х 9 % = 879 руб. - родительский взнос в месяц.

Итого: размер частичной оплаты за обучение на одного обучающегося

составляет 879 рублей в месяц.

II. Расчет стоимости
обучения учащегося МАУДО «Детская школа искусств»

Бавлинского муниципального района РТ

В области изобразительного искусства:

- по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе
«Изобразительное искусство»;

- по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной
программе «Живопись».

Статьи расходов Сумма расходов (руб.)
Заработная плата и начисления на заработную плату 33 487 298,30
Коммунальные услуги 598 200,00
Обслуживание охранной и пожарной сигнализации 29 800,00
Услуги охраны 441 000,00
Всего расходов 34 556 298, 0

Расчет по смете бюджетных расходов:
Количество обучающихся - 393 человека;
34 556 тыс.руб. / 9 мес. = 3839 тыс.руб. в месяц;
3839 тыс.руб. / 393 чел. = 9768 руб. на 1 ребенка в месяц;
9768 руб. х 8 % = 780 руб. - родительский взнос в месяц.

Итого: размер частичной оплаты за обучение на одного обучающегося

составляет 780 рублей в месяц.